yeniden nazma çekmiştir. Şükrî-i Bitlisî’nin arkaik bir dil kullanmasını eleştirip eseri

devrinin diline göre yeniden yazmak istemesi; hatalı bulduğu bu çalışmayı yaptığı

düzeltmelerle tekrar nazma çevirmesi sebebiyle müstakil bir eser hüviyetine

bürünmüştür. 1037/1627-28 yılında yazılan eser eski Türk edebiyatının Selim-nâme

türünde ele alınması gereken eserlerden birisidir.

Bu çalışma giriş ve üç bölümden meydana gelmiştir. Giriş bölümünde selim-

nâme türü üzerinde durulmuş, Türk edebiyat tarihindeki selim-nâmeler hakkında

bilgi verilmiştir.

Selim ( Yavuz Sultan Selim) ile II. Selim’in hükümdarlık yıllarının

anlatıldığı manzum, mensur veya manzum-mensur karışık yazılan eserlere verilen ad

Selim-nâme’dir. Bu eserlerin bazıları padişahın doğumundan ölümüne kadarki

dönemi anlatırken bazıları da hayatının belli bir dönemini anlatmakla yetinmişlerdir.

930/1523-24 yılında kaleme alınan Şükrî-i Bitlisî’nin eserinin dilini

beğenmeyip 1037/1627-28 yılında Cevrî kendi üslubuyla yazmıştır. Selim-nâme’ler

tarihî değerinin yanı sıra, kültürel ve edebî değerleri de kapsayan eserlerdir.

Günümüze kadar üzerinde tanıtıcı bir makalenin dışında herhangi bir araştırmanın

olmadığı Cevrî’nin Selim-nâme’si birçok açıdan incelenmeye değer bir eserdir.

Selim Devrini Anlatan Selim-nâmeler

1.1.Türkçe Selim-nâmeler:

1.1.1. Keşfî’nin Selim-nâmesi:

Amasya’da doğan ve asıl adı Mehmed olan Keşfî, öğrenimi esnasında Tâcî-

zâde Sa’dî ve Cafer Çelebilerden istifade etti. Şehzadeliği sırasında Yavuz Sultan

Selim’in kâtipliğini yaptı. Tahta çıkınca da divan kâtibi oldu. 931/1524-25 yılında

İstanbul’da vefat etti. Mehmed Çelebi şiirlerinde Keşfî mahlasını kullandı. Eser,

3
Bu eserler daha sonra ayrıntılı şekilde ele alınacaktır.

4
Ayrıntılı bilgi için bkz. Argunşah, ss:31-47

896 / 1464-65 tarihinde Üsküp’te doğan İshak Çelebi, bu şehirde kılıç

yapmakta kazanmış olduğu şöhretten dolayı Kılıçcı İbrahim
15

ismiyle tanınan zatın

oğludur. Üsküp’te başladığı öğrenimini Edirne’de Kara Bâlî’nin yanında tamamlayıp

ilmiye sınıfına girdi. Müderrislik ve kadılık yaptı. 942 /1536 yılında kadı tayin

edildiği Şam’da bir yıl sonra öldü.
16

İshak Çelebi, kısa bir süre de Sultan Selim’in

yanında bulunmuştur. Selim-nâme, 1509 yılında İstanbul’da meydana gelen büyük

depremin anlatılmasıyla başlar. Şehzade Ahmed’in Sultan Selim’e karşı ayaklanması

11

Argunşah, ss:37
12

Babasının adından dolayı Celâlzâde Mustafa

ismiyle meşhur olmuştur. Çağdaşı ve meslektaşı Ramazânzâde Mehmed Çelebi’den

ve Yeşilce lakaplı Nişancı Mehmed Paşa’dan ayırmak için de kendisine Koca

Nişancı lakabı verilmiştir.
20

Celâlzâde doğum tarihi ile ilgili nişancılıktan emekli olduğunda (964/1557)

yaşının yetmişe yaklaştığını belirtmesinden ötürü doğum yılı 895-896/1490-91 yılları

olması gerekir. Medrese tahsilini Sahn-ı Semân dânişmendliğine kadar sürdüren

Celâlzâde Mustafa, 922/ 1516’da Dîvân-ı Hümâyun kâtipliğine tayin edilerek devlet

hizmetine girdi. Yavuz Sultan Selim’in vezirlerden gizli tutmak istediği işlere ait

yazıları kaleme aldırdığı Mustafa Çelebi, padişahın bizzat yazdırdığı fermanlarda

usule aykırı gördüğü ifadelerin düzeltilmesini arz etmekten çekinmezdi. Aynı

1521 yılında yazılarak Kanunî’ye sunulan bu eser Selim-nâme biçiminde yazılmıştır.

İbn-i Kemâl ve İdris-i Bitlisî’nin Selim-nâmeleri ile paralellik göstermektedir.
56

2. II. Selim devrini anlatan Selim-nâmeler:

2.1.Kazasker Vusûlî Mehmed Çelebi’nin Selim-nâmesi:

Asıl adı Mehmed olan Vusûlî 930/1523-24 yılında İstanbul’da doğdu. Selim-

nâme’sinde “Vusûlî” mahlasını kullanmıştır. Ayrıca Molla Çelebi, Molla Çelebi

50

Argunşah, ss:43
51

Tekindağ, ss: 227
52

Abdulnasir Rahmani, Kadızade Kebir B.Uveys’in Farsça Gazavât-ı Sultan Selim Adlı Eserinin

Efendi diye de zikredilir. Medrese tahsilinden sonra Şehzade Selim’in yanında

bulundu.
57

Müderrislik ve kadılık yaptı. 1568 yılında Anadolu kazaskeri oldu. 998 /

1590 tarihinde İstanbul'da vefat etti.
58

16. yüzyıl Osmanlı şairleri arasında yer alan Vusûlî Çelebi, daha ziyade II.

Selim adına kaleme aldığı Selim-nâme’siyle bilinmektedir. II. Selim’in methiyle

başlayan eserde giriş kısmından sonra onun vasıfları, sancağa çıkışı ile başlarken III.

Selim tahta geçince İstanbul’a gelerek hükümdara bir kaside sunmuş ve özel

meclisine girmiştir. Bu kaside dolayısıyla hükümdar tarafından caize ve Diyarbakır

havalisinde tımar ile ödüllendirilmiştir.
61

Çeşitli yerlerde müderrislik, müftülük ve

kadılık yaptı. Şairin ölüm tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte muhtemelen 937

/1531 yılında öldüğü söylenmektedir.
62

1.2.Edebî Şahsiyeti

Şükrî çok yönlü bir şahsiyet olarak karşımıza çıkar. Fakat onun asıl şöhreti

şairliği sayesindedir. Manzum Selim-nâme’si kendi devrinde ve ölümünden sonra

takdirle karşılanmış ve Osmanlı tarihçileri tarafından kaynak olarak kullanılmıştır.

Özellikle Mısır Seferi’yle ilgili verdiği ayrıntılı

bilgiler daha sonra yazılan birçok eserde geniş ölçüde iktibas edilmiştir. Şükrî’nin

Doğu Anadolulu olması sebebiyle Selim’in İran seferinde konaklanan yerlerin

adlarını ayrıntılı olarak vermesi de takdir edilmiştir.
66

Çerkezler Kâtibi Yûsuf 1030/

1621 yılında eseri kısmen özetleyerek ve yer yer genişleterek nesre çevirmiş ancak

Cevrî İbrâhim Çelebi hatalı bulduğu bu çalışmayı yaptığı düzeltmelerle tekrar nazma

çevirmiştir.
67

Eserin 9 nüshası tespit edilmiştir. Selim-nâme Mustafa Argunşah ve Ahmet

Uğur tarafından yayımlanmıştır.
68

65

zebân-ı tâze ile eş ârı bî-hemtâya âgâze iden İstanbûlî İbrâhîm Çelebi’dür.”
69

ve

“Fi’l-asl Mahmiyye-i Dârü’s-saltana-i İslâmbûl’dan ser-zede olup nâm-ı nâmîsi

İbrâhîm…”
70

ibârelerin tezkirelerde yazıldığı üzerine İstanbullu bir şair olup asıl

adının İbrahim olduğu bilinmektedir.

Emîr Halîfe için 1029/1619’de yazdığı bir Mesnevi’nin bitirilişine düşürdüğü

Farsça tarihten yola çıkarak Sadeddin Nüzhet Ergun ve ondan hareketle Hüseyin

Ayan, Cevrî’nin 1029/1619-20’de 20-22 yaşlarında olduğunu tahmin etmiştir. Ailesi

hakkında kesin bir bilgi yoktur. Cevrî istinsah ettiği nüshalarda ismini çoğunlukla

Farsça bir ibareyle verip asıl adı olan İbrâhîm’i ve baba adını söylemek yerine

mahlası olan Cevrî’yi kullanmıştır.
71

Cevrî, 1065/1654’te İstanbul’da vefat eder. Ra’î ve Nisârî, Cevrî’nin ölümüne

tarih düşürmüştür. Rivayetlere göre komşularıyla konuşmadığından cenazesini

Abdullah Efendi ve yirmi otuz arkadaşı kaldırmış, Eğrikapı dışında gömülmüş ve

mezarı belirsiz hale getirilmiştir.
72

2.2.Edebî Şahsiyeti

Kaynaklarda iyi bir tahsil gördüğüne dâir bilgiler vardır. Ankaralı İsmâil

Rüsûhî Dede’nin sohbetlerine ve Mevlevî tekkelerindeki semâlara devâm etmiştir.

Kendisine sanat olarak hattâtlığı seçmiştir. Bütün kaynaklar onun iyi bir hattât

olduğunda birleşirler. Cevrî, hat sanatını 1057/1647’de vefat etmeden önce bir

müddet Yenikapı Mevlevîhâne’sinde ikâmet eden Abdî adlı bir Mevlevî hattâttan

69

Gencay Zavotçu, Rızâ Tezkiresi, Ankara, 2017, ss:81 https://ekitap.ktb.gov.tr/Eklenti/60735,riza-

tezkiresipdf.pdf?0 (25.02.2022)
70

İlhan Genç, Tezkire-i Şu’arâ-yı Mevleviyye, Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yayınları, Ankara

Hilye-i Çehâr-Yâr-ı Güzîn

Hilye-i Çehâr-Yâr-ı Güzîn, Cevrî’nin en meşhur eserlerinden biridir. Pek çok

nüshası bulunan ve ayrıca Arap harfleriyle 3 defa basılan eser fe'ilâtün fe'ilâtün

fe'ilün vezniyle yazılmıştır. 145 beyitten ibâret bu küçük mesnevi, Hakanî Mehmed

Bey’in Hilye’sinden ilham alınarak 1040/1630’da kaleme alınmıştır. Hilye-i Çehâr-

Yâr-ı Güzîn, dört halifeyi değişik özellikleriyle tasvîr ederek onları öven kısa,

mesnevî tarzında yazılmış bir manzumedir.
78

2.3.4. Hall-i Tahkîkât

Mesnevi için yazılmış manzum şerhlerden birisi olan Hall-i Tahkîkât, ebced

hesabına göre “Hall-i Tahkîkat” tamlamasının karşılığı olan 1057/ 1647’de yazılmış

ve 1648’de Sofu Mehmed Paşa’ya ithâf edilmiştir.
79

Toplamda 415 beyit olan eserin

ilk altmış bir beyitlik başlangıç bölümünden sonra Mesnevi’nin ilk on sekiz beytiyle

eserden seçilen kırk beytin her birine beşer beyit eklenmesinden meydana gelmiş,

76

Haluk Aydın, Cevri Divanı, A.Ü.

80

2.3.5. Aynü’l-Füyûz

Yûsuf Sîneçâk Dede’nin, Mesnevî’den bir mâna bütünlüğü içinde seçtiği 366

beyitten meydana gelen Cezîre-i Mesnevî adlı Farsça eserinin şerhidir. Fâ'ilâtün

fâ'ilâtün fâ'ilün vezniyle yazılan eser aynı zamanda ismi ebced hesabıyla eserin

yazılış tarihi olan 1057/1647 yılını gösterir. Abdülmecid-i Sivâsî, İlmî Dede ve Şeyh

Gâlib gibi şair ve bilginlerce şerhi yapılan eseri Cevrî de her beyte beş Türkçe beyit

ilâve ederek şerh etmiştir. Başlıkları da manzum olan eser, Sofu Mehmed Paşa’ya

sunulmuştur.
81

2.3.6. Melhame

Melhame, Farsça bir eserden 811/1408’de Yazıcı Salih tarafından çevrilen

Şemsiyye’nin Cevrî tarafından 1045/1635’te yeniden kaleme alınmasıyla oluşmuş bir

eserdir. Yazılma amacı, tıpkı Selim-nâme gibi 17. yüzyılda dilinin eskimesiyle artık

anlaşılamaz hâle gelmesidir. Melhame-i Cevri, 3617 beyitten oluşmaktadır fakat bu

sayı müstensihlerin elinde farklılıklar gösterebilmektedir. Müellifin okça okunan ve

değişik toplumların kültürel özelliklerini canlı bir biçimde yansıtmaktadır.
82

Eserde

birkaç istisna hariç tüm başlıklar Farçadır. Ayrıca bu başlıkların birçoğunun aruzun

aynı kalıbında yazılmış olması dikkat çekicidir.
83

2.3.7. Nazm-ı Niyâz

Nazm-ı Niyâz 1058/1648 isimli eser, Cevrî’nin hacimsiz diyebileceğimiz bir

mesnevisidir. Varlığından ilk olarak Sadettin Nüzhet Ergun’un söz ettiği bu eser

80

Haluk Aydın, Cevri Divanı'nın tahlili, (Yayınlanmamış Doktora Tezi, Balıkesir Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Balıkesir, 2010, ss:14
81

Ayan, ss: 460
82

112 beyitlik bu mukaddimeden sonra “

bu nottan sonra:

(113. beyit)
89

Münâcât, na’t-ı Nebî, Sultan Selim Han’a methiyeden sonra “

ile asıl esere başlanır.

3.1.2. Eserin Yazım Tarihi

Cevrî, Selim-nâme adlı eserinin ihya tarihini mukaddimesinin sonunda verir.

Tarih beyiti hesaplandığında ihyanın 1037/1627-28 tarihinde yapıldığı görülür.

Selim-nâme’nin mukaddime bölümünde eserin ihya edildiği tarih şöyle verilmiştir.

جلى تاريخ احيايا بو اولدى

90على نام اوله جاويد خيرايله

Bu ibarelerden de anlaşıldığına üzere müellif eserini 1037 /1627-28 senesinde

tamamlamıştır.

89

Selimî-nâme vr.5b
90

Bu eserin ihya edilmesine sebep olan Ali Bey’in adının sonsuza kadar yad edilmesiyle ihya tarihi

Bu kısaltmaları Cevrî daha

çok tasvirlerde, Şükrî tarafından iki beyitte anlatılanları tek beyitte anlatarak, savaş

sahnelerinin anlatıldığı bölümlerde yapar. Cevrî özellikle eserinin son kısmında

Yavuz Sultan Selim’in ölümü; dua bölümü ve telif tarihini Şükrî’den benzer şekilde

alıntılayarak 930/ 1523-24’ü vererek bitirir. Şükrî’nin Selim-nâme’sinde bundan

sonra Yavuz Sultan Selim için mersiye, Sultan Süleyman’ın tahta geçişi, Şükrî’nin

kendi macerasının anlatıldığı hatime bölümlerini içeren 178 beyti tamamen atar.